动物学报 　49 (6) :742～747 , 2003
A cta Zoologica S inica
　 2003204220 收稿 , 2003207210 修回
　3 国家自然科学基金资助项目 (No : 30070108) [ This research was funded by a grant from the National Natural Sciences Fundation of China
(No. 30070108) ]
　第一作者简介　冯　江 , 男 , 39 岁 , 博士 , 教授。研究方向 : 动物生态学。Email : fengj @nenu. edu. cn
　 ν 2003 动物学报 Acta Zoologica Si nica
五种蝙蝠形态与回声定位叫声的性别差异 3

至下一个脉冲开始之间的时间) 和主频率。利用
SPSS1110 中双尾 t2检验方法对数据进行统计分析 ,
结果以平均值 ±标准差的形式表示 , 统计显著性标
准为α= 0105。
2 　结　果
211 　形态特征
　　分别测量 5 种蝙蝠雌雄个体的形态特征并通
过双尾 t2检验对每种蝙蝠雌雄个体形态进行比较
(表 1) , 发现虽然各种体型参数的平均值几乎均为
雌性大于雄性 , 但由于标准差较大 , 使其形态参数
多有重叠 , 因此统计分析结果显示 5 种蝙蝠在形态
特征上均无显著的性别差异 ( P > 0105) 。
表 1 　五种蝙蝠雌雄成体形态性别差异的比较
Table 1 　Sexual differences in morphological features in f ive bat species
Species
物 种
Parameter
参 数
性别 (样本数)
Sex (Sample size)
体重 (g)
Body mass
前臂长 (mm)
Forearm length
头体长 (mm)
Body length
尾长 (mm)
Tail length
后足长 (mm)
Feet length
耳长 (mm)
Ear length
角菊头蝠
( R . cornut u)
♀ ( n1 = 11)
♂( n2 = 12)
4139 ±0181a
4127 ±0177a
37105 ±1116a
35174 ±2128a
35101 ±1187a
34144 ±2189a
21129 ±2159a
20116 ±3101a
6154 ±0147a
6180 ±0182a
15180 ±1152a
15157 ±1116a
三叶蹄蝠
( A . w heeleri)
♀ ( n1 = 11)
♂( n2 = 7)
6141 ±0197a
6118 ±0147a
41173 ±2146a
41179 ±3126a
42186 ±2179a
40183 ±3167a
42100 ±3103a
38188 ±4196a
6165 ±0136a
7128 ±1122a
10149 ±1124a
10179 ±0190a
大蹄蝠
( H. armiger)
♀ ( n1 = 15)
♂( n2 = 9)
49174 ±7196a
54150 ±9119a
89187 ±1178a
86177 ±9103a
84184 ±5139a